— 1—

A 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2018〕54号

昆明市官渡区民政局
关于官渡区第十六届人民代表大会第二次会议

第 162014 号建议的复函

尊敬的吴小军代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第二次会议第 162014 号

《关于进一步加强社区服务群众经费投入的建议》已交由我局办

理，现答复如下：

为进一步创新基层社会治理，全面推进“三社联动”社会治理新

机制，保障服务群众专项投入。区民政局做了以下几项工作：

一是为进一步理顺社区关系，切实增强社区自治和服务功能，

以政社互动为基础，明晰行政权力与自治权利界限，按照“精简、

— 2—

规范、便民、高效”的原则，推行社区工作准入制，拟定《官渡区

关于实行社区工作准入制度的实施意见（试行）》，建立社区工作

事项清单、印章使用范围清单、社区综合考核评比制度“三项制度”，

减负增效，让渡空间，为“三社联动”工作提供基础支撑。《实施意

见》已通过区政府常务会、区深改会，待修改完善后印发实施。

二是加强城乡社区类、公益慈善类社会组织建设，全面推进

社会治理创新，以促使更多的社会组织体现专业作用和服务特色，

通过官渡区社会组织孵化基地培育向周边社区辐射，提供不同专

业服务的社会组织，推动社会组织进入社区参与社区治理，推动

社区“三社联动”的逐步展开。同时，通过建立完善社会组织党建“三

同步两纳入”机制和孵化党员、党建指导员、党组织的“1234N”党

建工作新模式，走出“融合式”“双强发展”的社会组织党建之路。

三是加大投入力度，筑造专业孵化平台。2017年投入 600余

万元重点打造云南省首个“四级（市、区、街道、社区）”一体的社

会组织孵化基地，启动了首批 70万元的公益服务项目。2018年专

项安排社会组织扶持专项经费 150万元，公益创投项目工作经费

50万元。

下一步，区民政局将着手起草官渡区城乡社区发展治理经费

保障机制。按照辖区常驻人口数，配套社区购买社会组织服务专

项经费，建立全区服务项目发布、社会组织参与社区服务工作机

制，全力助推高品质和谐宜居生活社区建设。

感谢您对我们工作的关心和支持！

— 3—

联系人：黄 震；联系电话：0871-67160635。

昆明市官渡区民政局

2018年 6月 29日

— 4—

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2018年 6月 29日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━